－1－

教育委員会６月定例会会議録

１ 日 時  令和 5年 6月 2日（金） 午後 1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、安藤委員、草間委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、鈴木教育推進部主任、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、渡辺図書館長、辻文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務係長、芦川教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  1人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 38号 三島市教育委員会事務管理等点検・評価委員の依頼について

（８）議第 39号 令和５年三島市議会６月定例会提出議案に対する意見聴取について【非公開議案】

（９）その他

（10）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が草間委員と飯島委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

                 －2－

（５）教育長の報告

 5月には小学校8校で運動会が開催された。各学校では熱中症に十分気を付けながら練習に臨んだ。

運動会当日の各校の学校ブログからは、久しぶりに多くの保護者が子どもたちを応援する姿が見

られた。

 中学校6校では、修学旅行、自然教室、宿泊訓練が開催された。修学旅行は、奈良、京都方面が

主たる目的地であることは以前と変わらないが、新幹線ではなく三島からバスで出かける学校も

出てきた。宿泊行事では、三島市がGIGAスクールで貸与している一人一台端末も活用されている。

ある学校では、行事のしおりをタブレットで閲覧可能にすることで、印刷製本作業がなくなり、

働き方改革にも役立っているとの報告があった。またタブレット同士をつなぐことで、現地に行

っていない教員も状況確認が可能となり、役立っているとの報告を受けている。

 25日には、教職員人事評価制度による校長の自己目標を確認する面談を行った。「学校経営、管

理運営」の項目で多く語られた言葉は、「地域と連携した社会総がかりの教育、誰一人取り残さ

ない教育、多様性を尊重する教育、安全安心な学校づくり」などが挙げられた。また「教職員の

育成」については、「不祥事根絶、働き方改革、若手・中堅の指導力向上、一人一人の持ち味が

発揮できる学校」などが挙げられた。各校長からは、自校の強みを生かすとともに、課題の克服

のために工夫された取り組みの説明を受けた。

 kintoneを用いた校務改善について、今年度の入学制から保険調査票・家庭環境調査票をデジタ

ルデータで提出する形に変更した。その結果、調査票の印刷やデータ入力作業が不要となった。

また保護者にとっても、データとして入力し、すぐに送信できるなど利便性の向上につながった。

デジタル機能の活用により、教員が子どもと向き合う時間が増えることにつながり、働き方改革

の一つの方策になり得るものと考えている。

（６）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

  （ア）5月の入札状況について説明した。

◎三島市立中郷小学校教室棟長寿命化改修工事設計業務委託

◎三島市立佐野小学校防火シャッター危害防止装置設置修繕

  （イ）市議会 5月臨時会の報告について説明した。

 ・教育委員会関係の答弁について

   「新型コロナ交付金による学校給食賄材料費の増額補正について」

質問者：沈 久美 議員（改革みしま）、服部 正平 議員(共産党)

    ・議会人事について

  （ウ）令和 5年度三島市花壇コンクールの表彰について説明した。

  （エ）「ウェル・ビーイング・ビズ」の実施について説明した。

 イ 主な事業等の予定について

（ア）令和 5年度第1回総合教育会議  6月 2日（日）15:00～16:30

                 －3－

（イ）市議会 6月定例会   6 月 6日（火）本会議（初日）議案審議

      6 月 14日（水）～19日（月）本会議・一般質問

      ※17日（土）、18日（日）は休会

      6 月 22日（木）本会議（最終日）議案審議

（ウ）中学生の主張大会   6 月 10日（土）9:30 開会

 ウ その他連絡事項

（ア） kintone を活用した校務の DXについて（市長定例記者会見より）

（イ） （参考）議員、報道関係者等への情報提供について

（７）議第 38号 三島市教育委員会事務管理等点検・評価委員の依頼について

教育総務課長から、三島市教育委員会事務管理等点検・評価委員について3名に依頼したい旨の

説明があった。

※原案承認

（８）議第 39号 令和５年三島市議会６月定例会提出議案に対する意見聴取について

   ※非公開

   ※原案承認

（９）その他

  ア 生涯学習課長より、令和 4年度三島市立箱根の里施設フィールドワーク報告書について説明が

あった。

  イ 文化財課長より、三島市文化財保存活用地域計画の作成について説明があった。

次回日程について

（高梨教育総務課総務係長）

 次回の 7月定例会は、7月 7日（金）の午後１時 30分から中央町別館 4階第 1会議室にて開催とい

うことで予定させていただきたい。

（10）閉会  午後 2時 23 分